7. Didicimus serlem veritatis, didicimus consilium: dicamus et mysterium. Bene desponsata, sed virgo; quia est Ecclesiæ typus, quæ est immaculata, sed nupta. Concepit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine gemitu. Et ideo fortasse sancta Maria alii nupta, ab alio repleta; quia et singulæ Ecclesiæ Spiritu quidem replentur et gratia; ^a junguntur tamen ad temporalis speciem sacerdotis.

(Vers. 28, 29.) *Et ingressus ad eam angelus dixit: Ave. gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres. Ipsa autem ut vidit eum, mota est in introitu ejus.*

8. Disce virginem moribus, disce virginem verecundia, disce virginem oraculo, disce mysterio. Trepidare virginum est, et ad omnes viri Ingressus pavere, omnes viri affatus vereri. Discant mulieres propositum pudoris imitari. Sola in penetrabilibus, quam nemo virorum videret, solus angelus reperiret: sola sine comite, sola sine teste; ne quo degeneri depravaretur affatu, ab angelo salutatur. Disce, virgo, verborum vitare lasciviam: Maria etiam salutationem angeli verebatur.

Erat tamen, inquit, cogitans, qualis esset hæc saluatio.

9. Et ideo cum verecundia; quia pavebat: cum prudentia; quia benedictionis novam formulam mira-

^a Ita edit. ant. et potiores mss. Rom. autem et Vat. cod., *Junguntur tamen temporali ad speciem sacerdoti*. Reliqui,.... *ad temporis speciem sacerdoti, vel, sacerdotis*. Lectionem vero nostram interpretare hoc sensu, *sacerdoti exteriori apparenti junguntur*.

^b Hic sequentem Evangelii textum ponunt nonnulli mss. sed non antiquissimi.

^c Quod hoc loco legitur in edit. Rom., *Magnus hic, sed Dominus*, optimum quidem sensum efficit; sed nulla alia edit. vel mss. confirmatur.

A batur, quæ nusquam lecta est, nusquam ante conperta. Soli Mariæ hæc saluatio servabatur. Bre enim sola gratia plena dicitur, quæ sola **1285** gratiam quam nulla alia meruerat, consecuta est, et gratiæ repleteretur auctore. ^b Erubescerebatur ergo Mari, erubescerebatur etiam Elizabeth; et ideo cognoscimus quid intersit inter mulieris et virginis verecundia. Illa de causa erubescerebatur, hæc per verecundiam: muliere modus pudoris adhibetur, in virgine pudor augetur gratia.

(Vers. 30, 31, 32.) *Et ait angelus ad eam: Mitteus, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum, ecce concipies in utero, et paries altum, et vocabitur nomen ejus Jesum. Hic erit magnus.*

10. Dictum est quidem etiam de Joanne ab Angelo, quia erit magnus (Luc. 1, 15); sed ille qui homo magnus, hic autem quasi Deus magnus; *Magnus enim Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis* (Psal. cXLV, 3). Et vere ille magnus; quia *major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est* (Luc. VII, 28). Hæc tamen majorem; quia *qui minor est in regno Dei, major est illo* (Ibid.). Magnus autem Joannes; si coram Domino ^e magnus. Et Joannes vinum et ceram non bibit, hic cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit. Ille abstinentia meritum colligit cui potentia nulla naturæ: Christus autem cui ^d naturaliter suppetebat delicta donare, cur eos decerneret, quos abstinentibus poterat præstare meliores.